honnore de la presence royale de S. M. souhaite avec un grand respect le comble des prosperitez de la terre, et des felicitez du ciel le 10 Septembre de l'an 1631.

Sed sicut scriptum est extrema gaudia luctus occupat, nec popularium tam fausta fuit exclamatio pro adventu regine qui satis verchantur inde majoris gravissimi onera subituros aut etiam majoris belli causam futuram, nec cælitus omnia melioris fortune emissa, siquidem circa diem adventus regine Bruxellam, ibidem muliercula quædam per juvenem compressa peperit apud obstetricem monstrum mortuum, habebat autem quatuor oculos, et perucquam ad instar ornamenti capitis quo ex civibus se modo ornant domicelle, ad confusionem certe ipsarum. Qui veritatem mihi narravit.

Classis nostra 10 Septembris Antuerpia versus Hollandiam solvit et triduo post in estuario Vlack nuncupato ab hoste profligatur et multi capiuntur. Hæc J. Nireus quibus adjungo lamentationem incerti auctoris alludentis festum Exaltationis S. Crucis circa quod contigit.

O sancta crux seu quanta crux nos opprimit.

Funesta nox, que tranquilla nos sic obruit.

Hispana vis que tota his jam mergitur.

O atrox lux infesta dum quo miseris?

Captiva gens sic nostra flens morte gemit

O sancta crux signata crux nos liberet.

Intelleri naves cum velis octoginta fuisse captas, scaphas autem plurimas, pauci fuerunt occisi forte ducenti quia manus non conseruerunt sed ad exhortationem Ducis Bullonii elevato vexillo se reddiderunt, et quinque circiter millia capti fuerunt, verum Principes et majoris note Duces evaserunt, 120 tormenta capta et que sacerdos quidem nuper adinvenerat, atque

in foro Bergensi supra Fomam in triumpho disposita et exposita oculis omnium.

In paranda hac navali expeditione multus erat sermo etiam apud inimicos timor. De quodam sacerdote qui adinveniebat novas artes pro re bellica, quarum adhuc talia meditatur, et etiam aliqua in praxim rediguntur in Pedemontio non otiosum puto, si ejus factantias describam siquidem pluribus etiam secularibus prodere cupio.

Hæc Deo favente prestabo

1. Epistolas in obsidem urbem inferam quotiescumque placuerit a distantia itineris mediæ horæ et amplius.
2. Mille pondo cujuscumque generis ex Flandria, verbi gratia in urbem Antuerpiensem immittam trans Schaldim et ulterius idque spatio unius diei vento saltem mediocriter spirante.
3. A longa distantia in castra sive loca hostilia immittam continuas granadas item Siguria sive baraccas ipsorum accendam.
4. Ascendam altissimas vallas sive mania sine tactu terre vel aque intermedie.
5. Scaphas faciam tam leves ut vir unus unam facile ferat eruntque capaces septem vel octo virorum ad omnem inopinatum transitum.
6. Viginti pontes ultra fomam civitatis aut fortaliti sternam laticos et firmos idque fere spatio unius Miserere.
7. Milites nostros ab interiori parte contra mosqueta armabo, idque instrumentis satis portabilibus etiam ad scalas conscendendas.
8. Mille viros per aquam ducam licet illa fuerit profundissima.

9. Item ad hostilem aggerem appellam antequam unus eorum videatur aut cadatur.

10. Naves hostiles destruam idque diversis modis.

11. Tormenta bellica faciam tam levia ac musqueta eruntque proportionate tanti effectus ac hodie fuerunt. cetera unus eorum potest esse multiplex.

Centum alia restant ad varias belli occasiones, ac ne videar potius dicere quam facere eligatur punctum ex hisce omnibus quod minus credibile videtur, paratus sum adducere qui spondebit pro quatuor millibus florenorum obliget aliquis duo tantum si potuero.

Pauca domestica attingamus. in festo Natiuitatis B. Marie usi sunt casula alba floribus distincta et filo serico et argenteo sexta pro qua dederat D. Arnoldus Heghel Prior S. Sophie in sacello crucem opere plurimo factam, quae postea amota est, et reposita in alia, et ejus loco alia cerulea ejusdem fere materiae cum casula empti fuit. Dederat insuper dictus Pater viginti florenos, ni fallor, cetera supplevit D. Nicolaus Dierhout sacrista dicti sacelli, quin imo, eodem tempore emit pelvim argenteam et urceollos argenteos ex pecuniis quas accepit ex Hollandia ab amicis suis.

Haec fuit prima casula alba ex serico digna solemnitate, quam habuit sacellum propriam, alias mutuo accipiebat ex templo.

10 Septembris, Deo favente nobis magis in calamitate patriae, quam alias, tandem incerta est testitudine utriusque ambitus, pro minori quidem dedit praedictus Prior Boetella 60 florenos.

Et D. Philibertus de Mol decanus S. Gudulae 40 florenos, pro testudine ante ecclesiam, quae nova arte plastrata est, et ab aliis amicis, quorum nomina ibidem descripta sunt. D. Pro-

Sacellum an-
terius decoratum
proprio orna-
mentis.

Duo difficiliora
fuerunt tempora
eo magis promota
fuit haec domus.

1632.
Vide infra
p. 203.

curator Piprenoy emendicavit ut ita dicam quorum singuli dederunt bene 24 florenos pro ceteris autem ex lapidibus sive lateribus factis 48 florenos.

In templo Domine nostrae in Laken ubi viget maxima aulicorum et civium Bruxellensium devotio, jam a pluribus annis cum semel eo iremus tempore Matutinorum aliqui ibidem celebrabant. Visitatores saltem uni dumtaxat permiserunt, fuerunt aliqui delicati, qui tandem non potuerunt jejunare, nec cogebantur, sed voluissent spatium abbreviatum, vel alio zelo perciti quod si esset, permissum non esse jussum allegarent, istam consuetudinem irritam esse voluerunt, sed qui ferventior aliis in hac irritanda viuis est videtur dedisse penas B. Virgini, siquidem paucis diebus post noctu tempore Matutinorum ejus cella fuit spoliata a furibus, et ipse non parum turbatus, ut aliquot diebus a celebratione abstinuerit. Non judico, nec etiam invidiose nomino, sed parcat mihi, nam quod factum est palam non possum non scribere, ut in posterum zelum moderentur alii quando res tangit honorem Dei vel Sanctorum. Et si putent me perperam egisse haec memoriae tradendo deleant hunc paragraphum, nec seriant in totum.

24 Augusti venit ad probam sub habitu seculari S. Guilbertus d'Outelair nepos P. Prioris nostrae juvenis 22 annorum prudens et sensatus et sufficienter litteratus, quippe qui non tantum humaniores litteras Bruxellis didicisset, sed etiam Duaci et Lovanii studia prosecutus fuisset, tandem ex ingenio nobilium castra etiam secutus ac in bello Italiae pro Duce Sabaudiae militavit alyeri vel vesiliferi titulo decoratus: quod in receptione ipsius non nocuit. Siquidem jam didicerat deira

pati, et quandoque animo presagiri futurum religionum videns in refectorio (ad quod hospites domestici in celeberrimo festo invitantur) modeste et religiose demittentem oculos. Receptus autem fuit ad osculum per P. Vicarium absente P. Priore, qui sic voluerat, ut liberiora essent suffragia, qui tamen eodem die rediit ex Flandria, et dedit ei habitum 18 Octobris cum gravi et inculcata admonitione, ut veterem hominem eueret, et indueret novum secundum Deum in sanctitate et iustitia, ne esset ille gravis in suprema senectute sua, cui et obediit.

Circa festum S. P. N. Brunonis accepimus a preside collegii divine D. Laurentio Zoenio aliquos libros quos habebat, distribuendos ex testamento D. Saludani pastoris S. Petri Lonani.

Bellum Germanicum omnibus seculis memorandum non possum melioribus aut brevioribus verbis describere quam D. Mirci in chronico Belgico. At enim, Comes Furstenbergius in Fuldensi ditione cum milite nuper a catholicis Principibus federatis conscripto, stativa habebat. Erant in ejus exercitu 40 peditum cohortes et 30 equitum Turmæ: quas ad castra sua cum Cillius desinente Septembri, evocasset, jamque sub signis 40 circiter partim equitum partim peditum millia haberet, non amplius dissimulandum ratus, Joannis Georgii electoris Saxonici animum explorandum censuit. Mircis itaque legatis ab eo postulavit, ut si Cesari amicus esset quas collegerat copias ad Suecum imperii hostem repellendam, sibi traderet, et hospitium com meatumque Cesareanis sua in ditione concederet. Quod cum Saxo negasset, Cillius turba.

Qui non est mecum, contra me est, dicit Dominus in Evangelio. Et tamen fuerunt qui Cesarem calumniarentur quasi Saxoni fidem fefellerisset qua promiserat ei omnem securitatem in federe contra Palatinum ac inde infelicitatem que subsequuta est promeruisse. Certe petitiones regis indicant diffidentiam erga Saxonem et quod hactenus non plene convenissent simul, quod et historia tradunt. Saxo plura prestat tyranno quam fuerunt, Cesaris nomine petita cum quibus illum Cillius velut in herba facile oppressisset, ut ex sequentibus patet.

cum prope Heilam exercitum in Electoris provinciam duxit, et
 Merseburg, Frauberg, Michelna, Waisnfeldia, aliisque ad
 Salam oppidis expugnatis Lipsiam post die Idus Septembris
 obsedit. At cives Magdeburgensium exemplo serviti secundo
 obsidionis die Cesareanos in urbem admiserunt. Dum hec
 in Misnia sunt Saxo 24 militum millia, quae Cillio op-
 poneret, prope Eorganium collegerat: sed cum se imparem
 ad congregiendum agnosceret, misso Anhemio suorum
 castrorum prefecto, Gustavi regis imploravit. Gustavus
 porro negavit se suum exercitum discrimini obiecturum, nisi
 Elector filium suum prius obsidem, et Wittelbergam in
 pignus dedisset; pecuniam insuper ad stipendia militi
 solvenda numerasset. Quibus acceptis, copias suas cum Saxon-
 cis conjunxit, et 16 Calendas Octobris Lipsiam versus movit.

Feb. ad Lipsiam Cillius mille peditibus Lipsiae praesidio relictis 15 Calendas Octo-
 accurrimus
 praelium, cuius
 exercitus ca-
 tholice parti
 funestus accidit.

bris exercitum in hostem duxit, et prope Podelbitium vi-
 cum prima hostium agmina in conspectu habuit. Exinde
 ad manus ventum et acriter utrimque est dimicatum.

Victoria per duas horas anceps stetit: donec urgente ad vesperam

Victor Cillius die pedites Caesariani ab equitibus fide destituti paulatim
 fuga se eri-
 puit, omissis retrocedere, et versus Lipsiam integris ordinibus se recipere ce-
 decem ut
 plurimum
 millibus aut
 quidam auctor
 Francus.

perunt. praelium quinque horis duravit, et eo in loco 12 mil-
 libus plus minus utrimque ceciderunt. Inter alios Adolphus Hol-
 satiae Dux, qui contra regem sinistrum agmen duxerat,
 dum Ordines restituere conatur suos inter pugnans occubuit:
 non pauci item ex Caesarianis ab assultantibus rusticis sunt
 interempti. At vero nisi equitatus Cesareanus in fugam
 se dedisset, victoriam proculdubio Cillius fuisset consecutus. Nam
 victis Saxonibus, quos in fugam verberat, facile et regem oppres-
 sisset, qui solus Cesareo exercitui par non fuisset. Cillianis ere-

pta sunt centum plus minus vexilla, tormenta item omnia cum impedimentis. Et Aulis quidem Lipsiensis clades fuit: quam gravissima mox Lipsia Saxonis in ditionem recepta. Vbi postera dies illuxit rex hostium vestigia premens Lipsiam petiit, eamque a Saxone obsideri iussit: quam hic paucos intra dies recepit. Suecus vero victorie cursum prosecuturus castra versus Mersburgum et Halam movit quibus oppidis itempus Erfurto subactis in Franconiam contendit.

Paucis ante praelium diebus Maria Eleonora Sueciae regina cum Regi victori undique subsidia maiora adveniant. octo militum millibus Stetinum appulerat: ex iis quatuor millia ad mariti exercitum mox misit; alia totidem in agrum Megapolitanum (ubi illius provinciae ducibus, qui a Cesare ob perfidiam sua ditione pulsii, hactenus Lubecae privati vixerant, in Rostochio et Wismaria recuperandis opitularentur) ire iussit. Sub idem fere tempus ex Anglia Marchio Hamiltonius et Leslaus Arbutus

Haec victoria Sueciae regi quod Germania reliquum erat, nullo obstante patefecit. cum 40 navibus et 8 Anglorum millibus ad Sundanum portum appulerunt. Ceterum rex ut in Franconiam venit, Hennebergensem principatum invasit; eoque in potestatem reducto ~~Cornubiariam~~ ^{Cornubiariam}

Herbipolensis antistitis arcem munitissimam cepit. Exinde Sueviae captam Herbipolim subegit, et Herbipolim subegit; huius urbis episcopo eodem omnem, tum Norumburgiam, aliasque que Franconiae Duce egre elapso, et Adringero stationem illam deinceps post alias provincias erum- deserente, quod miles Caesareus, Lipsiensi clade exterritus manus prentis flammae vel horrentis flammis cum Suecis conserere detrahet. Herbipolensem arcem resistere vii more pervasit. auram, defensoribus omnibus ad unum Coenis vi deinde expugnavit et expulavit. Antistes Bambergenses cum suae ditioni simile periculum certo imminere videret, magno auri pondere illud redemit.

Civitates imperiales regem Suecum ultro invitavit. et gaudanter ex- invitavit, et magna alacritate excipientibus. Quod exemplum Norberga, Argentoratum, Spira, aliasque civitates imperiales non paucae sua sponte sunt secute. Hassus Francofurtum ad regem pro-

fectus copias suas quae ad decem millia militum ascendebant regis adiunxit. Palatinatu exinde occupato iterum rursus Rhenum 16 Decembris trajecit et Oppenheim subacto Moguntiam obedit; praesidarios demum ad ditionem 23 Decembris compulsit. Atque haec quidem nostri avi Attila anno Christi 1631 belli Suevici secundo gessit.

Saxo Bohemiam invadit et capit. eius regni. Praegam capit.

Saxo post Ligniam receptam facto per Misonium itinere Bohemiam (in qua rara et tenuia erant Caesaris praesidia) hoc ipso autumno ingressus, misso Anhemio Pragam regni caput 11 Novembris in ditionem accepit. Balthasar Karadius, qui paucos tunc milites sub signis habebat, inde pulsus Budovitium se recepit: quod postea contra Comitis Curriani assaultus fortiter defendit ac tenuit. Megapolitani porro duces ne suis interea rebus decerent, primo Rostochium postea Wismariam ultimo Jamitium aggressi nostros iis in locis praesidarios abire in Sileciam compulerunt.

De persecutione catholicorum in hoc bello ut nihil ab Attilis foedius expectari potuisset.

Lugenda, horrendaque sunt, quae oculati testes referunt. undique vastitas ecclesiarum, squalor altarium, fuga antistitum, religiosorum sacrarumque virginum, profanatio mysteriorum execrabilis. Jacent passim cenobea semidivota, dispersa Canonorum collegia, antistes in diversa profugi Ecclesiae clerici ubique viduatae populus orbis pastoribus suis: qui in ipsa Gallia latitantes, ne quidem sui ac suas injurias audent queri ne forte ab iis etiam laesa maiestatis accersantur humanae qui divinam saluum fiderum pietate coluerunt.

Cartusiani quoque ad Franciam confugerunt ad monasteria Montis Dei, Vallis S. Petri etiam Majoris Cartusiae et ad alia.

Quae ex publicis litteris accepi describam de verbo ad verbum et eodem idiomate ad maiorem fidem faciendam.

Lors que le roy de Suede entra dans Witsburg il tesmoigna une

grande inimitie contre les jesuites, ayant fait piller leur sacristie et biblio-
 theque, rompre et dissiper sous leurs meubles sans leur avoir rien laisse
 que les murailles de leur maison. En la mesme ville un Capucin en
 disant la messe, et celui qui le seruoit furent massacrez. Il y a
 eu assez des Chartreux tueez dans leurs cellules. Les religieuses furent
 violees, on logea les chevaux dans la grande eglise, on dit la messe
 dans la chapelle du palais episcopal. Et les soldats porterent par la
 ville avec mille huées et blasphemes une image de la Vierge.
 Dans toute la Franconie au pays de Fuldes de Worms de Spire
 et en la principaute du grand Maistre de l'Ordre Teuthonique,

*Ecce quam
 pulchro cau-
 sum fuit catho-
 lica religio.*

il n'y a aucun exercice de la religion catholique, tous les curez
 prestres, et religieuses ayant este chassez de cinq mille paroisces pour le
 moins. Les jesuites ont perdus toute une province. Ils sont bannis de
 Wirtsburg, Aschaffenburg, Bamberg, Cruzenach, Neustad, Hagenau,
 Fritslar, Hirschfeld, Spire, Mayence, Seltz, Germersheina, Brunschwal
 Tuld, Heiligenstadt, et Heepfleberg d'ou les habitans les ont fait sortir,
 ils ont este dissipez la et la jusques a six cens ou environ. Dans Mayence
 il battirent les prestres, ils mirent en raçon les religieuses, ils pillerent
 les sacristies, ils prindrent avec leurs mains prophanes et sacrileges
 jusques a soixante calices d'argent, ils avoient commencer a bruler
 cette belle et grande ville, mais les habitans se sont rachetez
 du pillage et de l'embresement, par des sommes si immenses que
 dans vingt ans de paix ils ne se pourront remettre.

De nostris interim Germania Cartusis quid scribam? quando
 nostra familia in Franconia religio omnes suis ex edibus fugati
 sunt atque hinc inde dispersi, Moguntini magna ex parte,
 ad sinum S. Barbara Ulbis confugerunt, sicuti et Confluentinentium
 plerique, qui suscepto in montem S. Beati (id enim nomen isti
 Cartusie in monte altissimo et e regione castri seu arcis epi-
 scopalis Hermestein vulgo nuncupant. Pbeno duntaxat in-

*Intelligit Car-
 tuciam Colo-
 niensem, cu-
 jus S. Barbara
 est patrona*

Ab Loharingo sermone constituta) principis sui militari presidio misere ab eis
 dicitur occisus
 quae gens etiam tractati sunt, adeo ut monasterii oconomum intempeste no-
 in Belgio festa
 nite insolentia
 reliquit vesti-
 gis. cidaverint. Ipsam vero Cartusiam praetextu scilicet ne quid

Paulo aliter
 inferius dicitur
 scilicet per
 incuniam Lo-
 tharingorum
 praesidiariorum
 partem domus
 conflagrasset.
 arci incommodaret neve Succus aliquando castra illi defuge-
 ret flammis excusserunt. Et haec quidem ab his, qui pra-
 sidio nostris esse debuerant. Quando Succus interim Mogun-
 tiam invadens Cartusiam, in eaque ducenta circiter vini plan-
 tastra reperiens (praecipuus namque proventus inde nostris
 istis in partibus vivendum ex vini frumentique crescentia
 constat) omnia vendidit ac diripuit. Cathedralen porro
 ecclesiam longe celeberrimam in cuius fundamento optimum
 se thesaurum reperturum se arbitrabatur cuniculis longe

Inchoaverat, lateque actis pulvere mitato in altum sustulit, ita ut
 forte et ipsam
 urbem com- de hac urbe fere dici queat quod beatum olim Hieronymum
 burese sed
 cives redime. ad Ageruchiam de eadem in haec verba scripsisse legimus Mo-
 runt se in -
 genti sum - guntiacum nobilis quondam civitas capta atque subversa est,
 ma proci- et in ecclesia multa hominum millia trucidata. Haec ex
 denti pa-
 gina dictum
 est. epistola Domini Theodori Petri Cartusiae Coloniensis alumni.

Ad dam et alterum ut in ore duorum stet omne verbum.
 His erit D. Bartholomaeus Moes professor domus Moguntiae
 hospes in domo confluentina quando ad nos scripsit 23 Sep-
 tembris 1633. Atque ex data non miretur lector si hoc
 anno posteriora scribat.

Ut Venerabilis Paternitas vestra magis magisque affli-
 ctis compati valeat paucis miseras nostras et statum pro-
 vinciarum enarrabo. Imprimis quidem Hildesiana et
 Erfordiana in Saxonia sitae a Suevis occupatae et vastatae sunt.
 Quoniam vero hi patres devenerunt, Deus novit. Cartusia Pa-
 risiensi ut ex relatione habemus similiter a Suevis spoliata.

Herbipolensis Artheimensis Euckelhusana, Gunacensis in Franconia rite a

S. Benignus
Reich professor
et Procurator
domus Buxid.

Suecis intercepte. Buxheimenses, item, ni fallor, secundo fugati,
quorum Procurator a militibus interfectus uti et

V. V. Patres S. Bruno Linder professor domus Ratisbonæ Prior domus

Addo nomina
ex carta Caputuli.

Herbipolis et Vicarius S. Joannes Husman professor ejusdem domus et
alii quidam Conventuales ibidem (S. Philippus Goch professor do-
mus in Ittingen hospes in domo Herbipolis) a Suecis sunt intercepti.

Nomina Euckel-
hausanorum in
duabus cartis re-
quentium an-
norum non in-
veni.

Sex item Euckelhausani Patres ab iisdem truncati putan-
tur, quia huc usque non comparent, aut quonam pervenerint
constat.

Procurator quoque Confluentinus a Sicario Lotharingo trans-
fossus in cella repertus fuit mortuus 28 Decembris, is S. Joannes
Frederici professor ejusdem).

Cartusæ in nostra provincia Rhenana a Suecis occupate
sunt hæ domus Moguntina, quæ cum redditibus et proventibus
est cuidam capitaneo a Suedo donata. Domus Trilurgensis et
Molsheimensis a Suecis Dulmanensem Hassus occupavit, etc.
Ceteræ sub spe et metu remanent afflicte, præter id quod
damnum magnum perpesse sint.

In Septembri obiit Cardinalis Borromæus archiepiscopus
Mediolanensis Cardinalium senior, vir non tantum dignitate
sed etiam doctrina et virtute eminentissimus, in numerum Car-
dinalium relatus fuerat a Sixto Papa, discessit ætatis 68, Cardi-
natus 44, archiepiscopatus 34.

Abbas Ma-
guier.

Peste interit ~~M~~ et clarissimus S. S. Le Masulier consilia-
rius a secretis regis christianissimi protopreses supremi Parlamenti
Colosani, die 10 Octobris, sepultus ibidem apud Cartusianos.
Plures e Senatu et ex eadem Cartusia eodem anno obierunt;
ibidem prima Novembris Lucissa Florentia soror imperatoris.

Apud nos 27 Decembris circa octavam vesperi placide efflavit

Guiljelmi animam Guiljelmus Hermakers Donatus noster omnibus munitus
 sacramentis Ecclesie atque confessione generali exornatus, qui fere
 3 menses ex duplici tertiana vel potius continua decubuit, domini
 15 et amplius annis fideliter et utiliter servit in officii
 sartoris subcoxi, pistoris, portarii, quae pleraque ministeria sub
 finem vite simul obire jussus, quod bene idoneus et gratus
 esset, corpore gracili et pusillo fuit. Causa morbi dicitur quod
 mane haustum cervicis exhaustum non prius sumpto festu-
 culo, hinc interiora corrupta fuerunt. ut quidquid su-
 meret non in nutrimentum sed in excrementa conver-
 terentur, et paulatim exsiccatas interiit, compos mentis et
 integris sensibus permansit usque ad ultimum et brevem
 agonem. Die festo Innocentium et dominica die cum inte-
 gro officio Agende et Missae sepultus fuit. Sic hora decima
 tantum aquae benedictio inciperetur. In pulso ejus morbo
 V. P. Vicarius non semel ei administravit sacramentum Eu-
 charistiae non jejuno. Cum enim moribundus valde indi-
 geat tanti sacramenti subsidio ad vincendas occurrentes
 tentationes, et ad superanda peccati pericula non videtur
 pia mater Ecclesia nos velle arstringere ad unicum talem
 communionem, cum nostro tanto spirituali dispendio. ma-
 xime cum in secunda et tertia vice eadem maneat, quae in
 prima necessitas. Adde Concilium Constantiense sess. 19 di-
 cere absolute (sine limitatione ad unam tantum vicem) in
 casu infirmitatis Eucharistiam dari posse non jejuno.

Sub finem hujus anni rex Franciae metas civitatem Ger-
 manis Linuboniam advenit, atque supra portam majoris tem-
 pli haec in ejus honorem initialibus et aureis litteris scripta lege-
 bantur.

Ingrederere

Augustissime regum, basilicarum augustissimam tuam
 Lucia Caroli, cujus haec filia, tu nepos, nos alumni,

Utique orbis miraculum, tu in regibus, hæc in ædilibus

Hæc heroes magni et tu gere ad magna

Alter hinc Carolus, qui et tuus, calvus ingressus, egreditur coronatus

Adiit laicus, exit sacer rex ex principe

Quidni tu ex rege Cesar?

Hæc post coronas geminas per Stephanum et metus iter est ad tertiam

Hæc pro liliis pro Ludovico albani, corda vota.

Cum sine fine omnia cum sine frigore

Hinc e celo impetres, hinc mundo imperes

Hinc toto implere orbem incipe

Ut imperio sic Christo sic fide

Ingrederere et votis ipse aliquando assuesce

Divus jam esses, si rivus non esses

Templum haberes, si christiani non essemus, christianissimus non
Olim habiturus, quia vita et fide avita et Ludovica christianissimus. ^[esses]

Cu interim fac templo digna, clerum tuere fidem amplifica

In bello David, in pace Salomon, in utraque Carolus

Magnus, pius felix

Vivat, regnet, imperet

Lodovicus.

De terræ motu Neapolitano, et incendio Vesuvii montis. (Ex lit.

terris quas scripsit ad D. Baes Vicarium Antuerpiensem frater
ejus germanus Neapoli.)

Gratulabamur nobis hic in alta pace et omnium rerum
copia nos agere, bella eminus contemplantur, cominus solum
apparatum conspiciere: nempe duas Mediolanum missas legiones,
alteras duas mittendas cum mille equitibus ac 25 Arceonibus in
omnem belli eventum adornabamus, Et ecce dum eminus mira-
mur cædes sine timore, cogimur eas videre cum horrore. Indici-
tur enim nobis bellum non ab homine sed ab irato Deo, cum

D. Vesuviano in-
cendio scri-
psit Julius
Cesar recu-
sus e societ.

quo pugnat orbiserrarum contra insensatos: et quia in cunctis delinquimus in cunctis scilicet aqua, terra, igne ferimur. Mons certe Vesuvius, de quo multa in historiis credideram fabulosa, nunc omnia experimur scriptis et peiora, et majora huic urbi frequentissimè (censentur quippe in ea sexcenta hominum millia) ad orientem adiacens duplici vertice tollitur in altum sex milliana Italia, hic similis cuapudi, ille leleti: in cuius medio vorago profundissima antiquitus et modo mirabilium productivæ circuitus pedis complectitur triginta milliana Italia, undique fertilissimus, et omnium rerum copia præcipue vero vino præstiosissima abundans, ideoque præ ceteris locis multum excultus, et villis et pagis, castellis oppidulis refertus. Divitiæ nempe ac delitiæ Neapolitarum. Hic cum universa regione vicina to Decembis circa auroram inexpectato triplici terræ motu ita concutitur, ut eo fremitu aperiat ac reseretur e voragine flamma mille trecentis annis præcibus S. Januarii inclusa cum densissimo fumo mixto cinere ad summam aeris regionem ascendente claro celo ac sole. Fulmina interim, fulgura tonitrua circa montem infinita, prodigium sane magnum cum admiratione potius, quam cum timore contemplantur: cum circa meridiem clarissimum celum et solem obfuscat aeris eruptus fumus haud ita densus ut prior, qui semper conglobatus ascendebat. Decreta igitur est supplicatio ab Eminentissimo Cardinale et archiepiscopo Neapolitano Boncompagne cum capite et sanguine S. Januarii ad imaginem Christi, et Deiparæ Virginis Mariæ a S. Luca depictam miraculosam apud Carmelitas, cum et is locus vicinus esset monti. Dum imus supplices continuo strepitu et fremitu quatitur civitas nedum mons: diceres terræ motum assiduum ob eructationem flammarum, cine-

rum saxorum, trahum, arborum, cum fœtore sulphureo, et lapsu domorum. Quid plura? circa vesperum flamma serpsit, et serpendo crescit, et crescendo crescit et noster timor; sed hic non firmat se malum. Continuam si dixero accessisse pluviam, parum. Si terræ motus perpetuos et magnos creditu difficile: sed experientia et timore facile. Singulis momentis præsens mortis periculum, et certissimum exitum usque ad meridiem sequentis diei ex æremi iudicii diem præstolabamur, mare recedit ad milliare: sed redit majori impetu ac fluxu extra limites. Hic ergo templa, illi campos petunt quisque salutis et vitæ remedium. Totam noctem egimus insomnem qui residui eramus, major enim pars fugam arripuerat. Virorum omnium, feminarum, puerorum gemitus, planctus, vota precesque dum recordor saxa poterunt movere. Continue tota nocte uti et sequentibus diebus et noctibus sine cessatione fiunt processiones omnis ordinis, ætatis, sexus tum privatim tum publice per urbem. Circa auroram sequentis diei 17 mensis Decembris resoluitur ille condensatus fumus non in pluviam aquæ sed cineris, qui instar montis cooperuit totam provinciam procul abhinc etiam quinquaginta milliaria Adrica ascendente semper novo et educente vento in longinquas regiones. Tandem circa meridiem meliora sperare cepimus, jamque cælum ac solem clarescere conspicimus ac Vesuvium eructare ignem et jam in mari quod ei vicinum quinque e locis pisces infinitos extinctos. Denuo ergo indicitur supplicatio ad S. Mariam Annuntiatam, in qua ipse Cardinalis iit nudipes. Cessant igitur ex parte mala, sed non omnino patimur adhuc et semper passi sumus terræ motum haud tamen ita terri-

Ex incendio Vesuviano factura bonorum, quam angel præcipue egrorum vastitas et armentorum clades tanta peritionibus extimatur, ut magnitudo ipsa minuat fidem. Supputatur summa bis centies centum millium aureorum.

bilem et magnum. In dies novas agimus supplicationes, festa continua celebramus, officinae clausae artes otiosae, nihil aliud quam frequenter sacramenta. Damna illata sunt, et inferuntur gravissima et maxima, urbes deserta et devastatae, pagi, villa, etc. Distantes ab hinc uno milliari Italico et decem igne et cinere oppressae jacent Pietra bianca, S. Sebastiano, Octaviano, S. Giorgio, Porficcii, Pesina, S. Anastasio, Punitiano del arcu, fore de Graco, casal del summira, Croco Pascarda: Massa de summa. Aqua vero erupta ad septentrionem ex ipso monte subversa jacet. Nola campaniae urbs cum suis suburbis. De ceteris non loquor cum nihil certi adhuc de illis habeamus nec transitus propter flammam pateat. Finem scribendi facio quia si ad particularia descendero nunquam credetis, si ignis conditionem qua nec ipsa extinguitur sed accenditur, si magnitudinem saxorum templi nostri Antuerpiensis superare altitudinem, si Arabum longitudinem, ejusdem templi longitudinem superare disero: si cineres calorem, si fumum, modum excedam epistole, et cum omnia essent descripta millesimam partem eorum quae dicenda erant, non

In Romanis inaequaverim. Homines infiniti occisi et extincti, ii nimirum cendio quinque millia capitum qui tardius fugam arripuerunt nec signis primis crediderunt perire, duobus oppidis exersis, ad hanc urbem nonaginta millia fugerunt, etc. pago uno vel altero. (Ex alio auctore.)

Anno 1632, 4 Januarii, prima Dominica mensis, Joannes Claes capitulum Donati accepit de manibus P. Prioris in pleno Capitulo, qui non nihil praefatus est in commendationem dicti status Donatorum quem aversari et dissuaderi ab aliquibus audierat, quod scilicet essent de gremio domus et personae Ordinis atque ejusdem privilegia gauderent, quod deberent secundum essentialia vota religionis conversari quamvis ea non reverent sed promitterent tantum, videlicet sine proprietate

et caste vivere ac suis Superioribus devote obedire, atque eorum correctioni subjacere: Ordinem vicissim obligari ad omnia illis necessaria quoad victum et amictum suppeditare. Carcerem notorum prævaucatores non habent nisi portam, ut si in religione salutem non possint operari, saltem in seculo.

Alter famulus Joannes Cele erat, receptus cum illo ad statum Donatorum sed non acceptavit gratiam Conventus a quibusdam sic persuasus quare post novem menses recessit a nobis, et cum fratre Abraham exiit de terra sua, et peragrata tota Francia cappam Conversi quæsiit in Hispania nec invenit, Burdigali in Cartuxa nonnullam moram fecit apud duos Flandros ibidem Conversos, nec tamen ibidem aggregatus est reversus tandem in patriam, duxit uxorem et probe se gessit, non omnes ad religionem vocati sunt, quamvis diligens, probus et fidelis non tamen ita præsequebatur religionem in moribus aut devotionem; hic autem relictus est et Joannes Nicolai assumptus qui est optimæ indolis, eloquio et moribus dulcis et benignus, et urbanus, qui Domino Consiliario Hertongen famulatus fuerat, officio sartor, qui etiam chirurgiam nonnihil noverat unde adhuc nos tradit.

8 Januarii soror Antonia Desplancques professa et quondam Priorissa domus Monialium Gosnay properavit in occursum sponsi

Dominus pulsabat,
inquit Gregorius,
cum per ægritudinis molestias
mortem esse vicinam designat,
cui confestim aperimus si hunc
cum amore suscipimus. Homel.
13 in evang.

Christi Domini cum lampade et oleo lætitiæ subinde ridens et cantans quamvis gravi morbo pleuresi et febris vehementi oppressa, quæ intra 7 dies illam transmissit ad sponsam saliter gaudentem. sic de Bertrando Kale clerico Vallis Viridis prope Bruxellam lego quod quamvis conditionis humane nil sub discrimine exitus conturbari, cum etiam perfecti nolunt expoliari sed supervestiti; ipse Amen eternitatis momento proximis ardentem cereum petiit, ejusque mysteria adstantibus fratribus ardentissima caritate declaravit. Mox quasi orans et cantans ex his terrenis solutus et liberatus ad altiora transcendit 1423 die 22 Augusti.